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Niniejsze opracowanie jest już trzecim tomem z serii Studiów 
Kresowych. Myślą przewodnią tomu są Kresy Wschodnie we 
wspomnieniach utrwalonych w literaturze oraz albumach ro‑
dzinnych. Jak podkreślają Autorzy, Kresy stanowią część historii 
Polski, zajmują istotne miejsce w świadomości wielu pokoleń 
Polaków, mają dla nich wartość emocjonalną i kulturową. Budzą 
ciekawość wśród wielu badaczy z powodu rosnącego zaintere‑
sowania i potrzeby ich pełniejszego poznania. 

Teksty w szczególności przybliżają wiedzę na temat związanych 
z tymi obszarami modlitewników (Tomasz Ratajczak), opisują 
symbole szczęśliwego dzieciństwa w postaci domu rodzinnego 
będącego także metaforą ojczyzny (Anastazja Seul), nawiązują 
do wydarzeń 1943 r. na Kresach, o których mowa w wybra‑
nej twórczości poetyckiej (Dorota Kulczycka), prezentują obraz 
tamtego świata zapamiętany w fotografii i języku (Katarzyna 
Węgorowska) oraz portret Kresów i historii Polski (Katarzy‑
na Grabias-Banaszewska). Dotyczą nadto opowieści Bukowiń‑
czyków i zawartej w nich kategoryzacji sfery wartości (Joanna 
Gorzelana), także roli kultury ludowej w łączeniu społeczności 
lokalnych (Dorota Angutek).

Beata Rycielska
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Kraj ojców

Co dziś pozostało po naszych zaściankach
rozsianych wśród lasów? Nie ma po nich znaku.
Czas odmienił losy tamtejszym Polakom –
pracowitym chłopom i herbowym pankom. 

Tam, gdzie biegły dróżki – dzisiaj inne światy. 
Zniknęły zbóż sznury – grzyby na nich rosną, 
smutek wieje zimą, ale każda wiosna, 
upodabnia łąki do bukietu kwiatów.

Ziemio jezior dzikich w labiryntach rojstów,
które wciąż skrywają niejedną historię
heroicznych dziadków, bohaterskich ojców

spod wolności znaku. Wieczna dla nich gloria.
Chowajmy ją w sercach. Chrońmy przed zniewagą.
Kraju przodków naszych niech ci Bóg pomaga.

Henryk Szylkin
(z tomiku pt. Sonety i pieśni)
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PRZEDMOWA 

Kresy…

Mimo upływających lat, wszelkich przemian, ewolucji oraz rewo-
lucji dokonujących się w otaczającym nas Świecie słowo to nadal 
budzi wiele emocji.

Dowodzą tego propozycje artykułów zawartych w niniejszej 
monografii, w której, tym razem, przedmiotem rozważań stały się 
kresowa proza, kresowa poezja, kresowa faktografia.

Trzecią część Studiów Kresowych współtworzą bowiem inter
dyscyplinarne rozważania zielonogórskich Uczonych reprezentu-
jących różne naukowe generacje, odmienne naukowe dyscypliny, 
indywidualizujące Ich wrażliwości.

Oprócz wspólnego kresowego przedmiotu, a tym samym pod-
miotu badań, wykładnikami prezentowanych tu publikacji są m.in.: 
intertekstualność, wartości, nostalgia, przeszłość, pamięć, dziedzic-
two, rodzina, faktografia, historia, tradycja, tradycja wynaleziona, 
tematy trudne i „niewygodne”, sztuka…

Walorem oddanej do rąk Czytelnika ostatniej części Studiów 
Kresowych jest połączenie w nich dwóch rodzajów tekstów kultury 
– tekstu werbalnego i tekstu wizualnego.

Kresowa werbalizacja i ubogacająca ją kresowa wizualizacja 
sprawiają, że spuścizna dawnych Kresów Wschodnich żyje w kil-
ku komplementarnych wymiarach, dzięki którym nadal wpływa 
na nasze wspólne narodowe dziedzictwo, które – pomimo upływu 



Przedmowa

lat, wszelkich przemian, ewolucji oraz rewolucji dokonujących 
się w otaczającym nas Świecie – trwa, budząc nieustannie wiele 
emocji.

marzec 2024 r.
Katarzyna Węgorowska
Katarzyna Grabias-Banaszewska


